

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

بلر پس از بازگشت از بروکسل: اروپا و آمریکا بدنیا راه حل دیپلماتیک برای حل برنامه های هسته ای ایران هستند

چهار شنبه 5 اسفند 1383 - 23 فوریه 2005

تونی بلر نخست وزیر انگلیس که از نشست بروکسل بین اتحادیه اروپا و آمریکا بازگشته است ابراز اطمینان کرد که برای حل بحران مربوط به برنامه های هسته ای ایران راه حلی دیپلماتیک پیدا شود. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، بلر که در جلسه هفتگی مجلس این کشور به پرسشهای نمایندگان پاسخ می گفت اظهار داشت: " پر واضح است ماهمانطور که جرج بوش رئیس جمهور آمریکا در چند روز گذشته روشن ساخت، می خواهیم مطمئن شویم که می توانیم در باره بحران هسته ای ایران به راه حلی دیپلماتیک دست یابیم".

وی در ادامه گفت: در باره ایران و توانائی توسعه هسته ای، حمایت از تروریسم و مسائل مربوط به حقوق بشر در آن کشور نگرانی های زیادی وجود دارد لیکن من تصور می کنم این امکان وجود دارد که از طریق همکاریهایی که بین انگلیس، فرانسه و آلمان وجود دارد و مورد حمایت ایالات متحده نیز می باشد بتوانیم به راه حلی دیپلماتیک دست یابیم و این آن چیزی است که ما برای آن تلاش می کنیم.

دبیر شورایی امنیت ملی در دیدار با رییس جمهور تونس: همچنان به معاهدات بین المللی متعهد خواهیم ماند اما به هیچ وجه از حقمان برای دستیابی به فناوری هسته ای نمی گذریم

چهار شنبه 5 اسفند 1383 - 23 فوریه 2005

دبیرشورایی امنیت ملی در دیدار رییس جمهور تونس ضمن تشکر از ابراز همدردی وی با دولت و ملت ایران در مورد حادثه زلزله زرنند کرمان، تصمیم رهران سیاسی دو کشور برای توسعه روابط را عامل مهمی برای بهره برداری از ظرفیتهای وسیع برای توسعه روابط دانست .

به گزارش خبرگزاری مهر، دکتر روحانی جایگاه ایران و تونس در خاورمیانه و شمال آفریقا را برجسته خواند و تصریح نمود که در تهران برای توسعه روابط با تونس هیچ مانعی وجود ندارد . دبیر شورایی امنیت ملی با بیان اینکه در ایران تقریبا هر ساله یک انتخابات مردمی پس از انقلاب اسلامی صورت گرفته است گفت :ملت های منطقه خاورمیانه بلوغ سیاسی کافی برای اداره امور داخلی و منطقه ای خود دارند و نیازی به مداخلات کاح سفید تحت پوشش آزادی و دمکراسی خاورمیانه ندارند.

دکتر روحانی افزایش پایگاه های نظامی آمریکا در خاورمیانه و آسیای مرکزی و قفقاز را تهدیدی برای امنیت منطقه ای دانست و نسبت به استقرار پایگاههای نظامی در عراق برای سلطه بر نفت عراق و منطقه هشدار داد.

وی روابط ج.ا.ا با افغانستان و عراق را بسیار سنتی، عمیق و دوستانه خواند و اعلام کرد که ج.ا.ا در روابطی حسنه و دوستانه با کلیه همسایگان خود مصمم است .

دبیر شورای عالی امنیت ملی تحولات جهانی همچون مساله جهانی شدن و اصلاح ساختار سازمان ملل و نیز تحولات جاری و آتی در منطقه خاورمیانه همچون طرح خاورمیانه بزرگ را از جمله مسائل مهمی دانست که همکاری و مشارکت ایران و تونس و کل کشورهای در حال توسعه را از هر زمان بیشتر کرده است.

دکتر روحانی با تشریح سیاست های صلح آمیز هسته ای ایران گفت : آمریکایی ها در قیل از انقلاب بدنیا ایجاد 20 هزار مگاوات نیروگاه اتمی در ایران بودند و رفتارهای آنها بعد از انقلاب، نشان بارز از دوگانگی در رفتار آمریکاست .

وی با اشاره به سیاستهای هسته ای یکی دو سال اخیر ایران گفت :ج.ا.ا برای اثبات دروغ بودن اتهامات غرب درمورد برنامه های هسته ای ایران، درها را به سمت آژانس بین المللی انرژی اتمی باز نمود و یکهزار نفر روز بازرسیهای آژانس، صلح آمیز بودن ماهیت فعالیتها هسته ای ایران را به جهانیان ثابت کرد. ج.ا.ا نیز برای اعتماد جامعه جهانی به صلح آمیز باقی ماندن فعالیت های هسته ای در آینده، پروتکل الحاقی را پذیرفت و در آینده نیز تاسیسات هسته ای خود را تحت نظر آژانس حفظ نموده و نسبت به معاهدات بین المللی پایبند خواهد ماند در عین حال، تحت هیچ شرایطی از حقوق مشروع خود در بهره مندی از تکنولوژی صلح آمیز هسته ای نخواهد گذشت.

دبیر شورایی امنیت ملی راه حل بحران هسته ای ایران را دیپلماتیک خواند و تاکید نمود که صرفا قوانین و مقررات بین المللی ملاک برای حل و فصل بحران هسته ای ایران خواهد بود.

زین العابدین بن علی رییس جمهور تونس نیز در این دیدار با عرض تسلیت به ملت و دولت ایران به مناسبت زلزله اخیر زرنند کرمان، روابط مستحکم کشورش با ج.ا.ا را ستوده و بر وجوه مشترک فراوان بین دو ملت تاکید نمود .

وی با اشاره به ضرورت ارتقاء روابط در کلیه زمینه ها، اشتراکات عمیق تاریخی، و فرهنگی دو ملت را سرمایه اصلی روابط عمیق خواند.

رئیس جمهور تونس مشارکت، همفکری و وحدت جهان اسلام برای مواجهه با چالشهای وسیع منطقه ای و بین المللی را ضرورتی اجتناب ناپذیر خوانده و از اختلافات جاری در جهان اسلام ابراز تأسف نمود. وی با اشاره به اشتراک نظر ایران و تونس در مخالفت با سلاحهای کشتار جمعی و اینکه کشورش به تمام معاهدات خلع سلاح پیوسته تا جهان را از عدم گرایش به سلاحهای کشتار جمعی مطمئن سازد، گفت: سیاستهای هسته ای ایران تاکنون بسیار هوشمندانه بوده و امکان هر گونه اقدام منفی را از خود سلب کرده است.

زین العابدین بن لی با تقبیح رفتار دو گانه غرب در مورد سلاحهای کشتار جمعی بر حق کشورهای عضو معاهده NPT جهت بهره مندی از تکنولوژی صلح امیز تاکید کرد و از سیاستهای هسته ای ایران ستایش نموده و تصریح کرد که از همکاریهای ایران و اروپا در حل و فصل صلح امیز بحران هسته ای ایران حمایت می کند .

رئیس جمهوری آمریکا ایران را از دسترسی به بمب اتمی بر حذر داشت و گفت حکومت ایران باید به خواست های مردم عمل کند
چهارشنبه 5 اسفند 1383 - 23 فوریه 2005

جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، در کنفرانس خبری مشترک خود با گرهارد شرودر صدراعظم آلمان، که بعد از دیدار آنها در شهر ماینس برپا شد، گفت علت اینکه بحث مهار برنامه هسته ای ایران پیش آمد، افشای برنامه غنی سازی اورانیوم ایران بود، که نشان می داد حکومت ایران تعهد خود را به جامعه بین المللی رعایت نکرده بود. بوش گفت: ایران طرفی است که باید حساب پس بدهد، نه هیچ کدام از ما. رئیس جمهوری آمریکا افزود: به خاطر امنیت و صلح در جهان. ایران نباید سلاح اتمی داشته باشد و این هدف مشترک ما و آلمان و فرانسه و انگلستان است. وی همچنین گفت: دولت ایران باید به آرزوها و درخواست های مردم ایران عمل کند.

شیرین فامیلی (راديو فردا): جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا در ادامه سفر اروپایی خود امروز وارد آلمان شد. آقای بوش در شهر ماینس آلمان از سوی گرهارد شرودر، صدراعظم آلمان و شماری از وزیران کابینه وی مورد استقبال قرار گرفت . جرج بوش پس از دیدار خود با گرهارد شرودر در یک کنفرانس خبری مشترک با وی بار دیگر و به طور مفصل درباره ایران صحبت کرد و گفت: این ایران است که باعث پیدایش این بحث ها شده است و نه ما، بنابراین این ایران است که باید با رعایت خواست جامعه جهانی از تلاش خود برای دستیابی به سلاح هسته ای دست بردارد.

حمید فاطمی (راديو فردا): جرج بوش در کنفرانس مشترک مطبوعاتی امروز با گرهارد شرودر در شهر ماینس آلمان در مورد ایران گفت: این مساله و گفتگوهايي که در پیش هست و به وجود آمده تقصیر ایران است.

جرج بوش: اولاً طرفی که این گفتگوها را پدید آورده در درجه نخست ایرانی ها هستند و دلیل آنکه ما در معرض چنین بحث هایی قرار گرفته ایم این است که معلوم شد ایران مشغول غنی سازی اورانیوم است در حالی که قبلاً گفته بود به غنی سازی اورانیوم نمی پردازد. به عبارت دیگر این گفتگوها از آنجا پیش آمد که ایران قراردادی را که با جامعه بین المللی امضا کرده بود رعایت نکرد. ایران طرفی است که باید حساب پس بدهد، نه هیچ کدام از ما، دوم آن که ما و دوستان آلمانی، فرانسوی و انگلیسی ما تا کنون آنچه انجام داده ایم یک رشته گفتگو بوده است، بدون آنکه از درخواست خود به حق جهانی خود دست برداریم.

ج . ف: رئیس جمهوری آمریکا در جای دیگری از سخنانش تاکید کرد که ایران نباید به بمب اتمی دست یابد.

جرج بوش: ایران نباید به بمب اتمی دست یابد، به خاطر امنیت و صلح در جهان. ایران نباید سلاح اتمی داشته باشد و این هدف مشترک ما و آلمان و فرانسه و انگلستان است و با این کشورها در حال همکاری هستیم که به این منظور هستیم و امید داریم که به این هدف برسیم.

ج . ف: جرج بوش در بخش دیگری از سخنان خود گفت: باید اضافه کنم که درخواست دیگری هست که باید با ایران در میان گذاشت و آن این است که دولت ایران باید به آرزوها و درخواست های مردم ایران عمل کند. وی تاکید کرد دولت ایران باید صدای جهانیان را بشنود. جرج بوش و گرهارد شرودر در کنفرانس مشترک مطبوعاتی خود تاکید کردند که اختلاف نظرها را به گذشته سپرده اند.

در خصوص سوریه جرج بوش گفت: سوریه باید نه فقط نیروهای نظامی خود، بلکه سازمان های مخفی خود را نیز از لبنان بیرون ببرد. وی افزود: باید در لبنان انتخابات آزاد بدون دخالت سوریه برگزار شود. راجع به عراق جرج بوش گفت: محدودیت های آلمان را درک می کند و با این همه کمک های آلمان را در عراق مهم توصیف کرد.

روند صلح خاورمیانه و پروتکل کیوتو راجع به گرم شدن هوا از دیگر مسائل مطرح شده بود. جرج بوش گفت: بدیهی و آشکار است که ما بر سر کیوتو اختلاف داریم، ولی به صدراعظم آلمان اطمینان داده ام که آمریکا نیز نگران کیفیت هوا است و ما فرصت آن را داریم که با ملت بزرگی مانند آلمان نتایج تحقیقات و دانش خود را در این زمینه ها مبادله کنیم.

تاکید بر لزوم همکاری نزدیک آمریکا و اروپا با یکدیگر امروز نیز بخش مهمی از سخنان جرج بوش را تشکیل می داد. جرج بوش قرار است فردا در پایتخت اسلواکی با رئیس جمهوری روسیه ملاقات کند.

ملاقات رئیس جمهور آمریکا با صدر اعظم آلمان رادیو آلمان؛ چهارشنبه 5 اسفند 1383 - 23 فوریه 2005

سفر پرزیدنت آمریکا جورج دبلیو بوش امروز چهارشنبه بخش مرکزی شهر Mainz آلمان را، کاملاً سوت و کور ساخت. در اطراف منطقه تحت نظارت نیروهای امنیتی و مسدود شده در شهر ماینس، در بخش قدیمی این شهر، تنها چند مغازه باز بودند و حتی مطبوعات پزشکی و داروخانه ها، به خواست پلیس تعطیل ماندند. در این بخش پر تراکم و مملو از جمعیت ماینس، امروز بیشتر میشد، ماموران پلیس را مشاهده کرد تا عبور و مرور مردم را . هیچ اتومبیلی، اجازه ورود به محدوده ممنوعه را نداشت.

رئیس جمهور آمریکا جورج دبلیو بوش و صدراعظم آلمان گرهارد شرودر، در گفتگوهای خود، متقابلاً قول آغاز جدیدی در روابط بین آلمان و آمریکا را به یکدیگر دادند. بوش در دیدار امروز خود از شهر ماینس بر اهمیت بسیار آلمان برای اروپا و به این ترتیب همچنین برای آمریکا تأکید ورزید.

صدر اعظم آلمان و رئیس جمهور آمریکا، تقریباً یکساعت وقت داشتند، تا درباره سیاست به گفتگو بپردازند. این تنها زمانی بود که، برای آنها باقی ماند، تا در بین برنامه های ادای احترام نظامی و صرف ناهار به بحث درباره مهمترین موضوعات جهان مشغول شوند. اما صدر اعظم گرهارد شرودر، اعلام کرد که، در تمامی موضوعات مهم، گفتگوهای لازم انجام گرفتند.

بوش گفت، این تصمیم صحیحی بوده است که او، نخستین سفر رسمی در دور دوم حکومتی خویش را، به بازدید از اروپا اختصاص داده است. اروپا، نزدیکترین متحد آمریکاست و برای اینکه اروپا بتواند قوی و توانمند باشد، بایستی همچنین آلمان از قدرت و توانائی کامل برخوردار باشد. پرزیدنت آمریکا در سخنرانی خود بر سر میز غذا اظهار داشت: "این سرزمین فوق العاده، قلب اروپاست" و افزود: "برای اینکه ما روابط خوبی با اروپا داشته باشیم، باید از مناسبات خوبی با آلمان بهره مند باشیم. این دلیل آن است که چرا، این دیدار، يك ملاقات بسیار مهم برای من و کشورم میباشد."

شرودر در يك کنفرانس مطبوعاتی مشترک، پس از خاتمه مذاکرات سیاسی خود با بوش گفت، اختلافات مربوط به جنگ عراق، اینک به گذشته تعلق دارند و در ادامه اضافه کرد: "ما اصلاً قصد نداریم بر سر این واقعیت سرپوش بگذاریم که، در گذشته اختلاف نظرهایی در مورد وضعیت عراق وجود داشتند. اما، این مربوط به گذشته است. ما مشترکاً به این تمایل داریم که، يك کشور دموکراتیک و با ثبات عراق وجود داشته باشد. آلمان بی عمل نبود، زمانیکه موضوع بخشایش بدهیهای عراق مطرح شد. دوم اینکه، ما آماده ایم در تعلیم و آموزش نیروهای پلیس و سربازان عراقی، شرکت داشته باشیم. ما واقعا به این قول خود عمل میکنیم."

بوش و شرودر همچنین ناهماهنگیهای مربوط به حفظ آب و هوای زمین را پشت سر خود نهادند و بر سر يك همکاری عملی توافق نظر نمودند.

طی دیدار امروز، علاوه بر این جورج دبلیو بوش به این اشاره نمود که، کشور او از تلاشهای مسرانه آلمان، بسیار مشغوف است. او همچنین با توجه به برنامه اتمی جمهوری اسلامی ایران، برای انجام مذاکرات، اعلام آمادگی کرد و افزود: "من گفتم، که تمامی عملیات مربوطه علنی میباشند و این بخشی از موضع من، در این زمینه است. اما من در عین حال یادآوری میکنم که، تلاشهای دیپلماتیک، تازه آغاز میشوند. ایران، عراق نیست."

او از صدر اعظم آلمان گرهارد شرودر تشکر کرد که، به همراه بریتانیای کبیر و فرانسه در این رابطه با یکدیگر همکاری دارند. این مهم است که، آمریکا و اروپا در مقابل جمهوری اسلامی ایران همصدا باشند. بوش تأکید ورزید، ما همگی، این هدف مشترک را دنبال میکنیم که، حکومت ایران را قانع سازیم، از تلاشهای هسته ای خود، دست بردارد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مقامات عراقی درصدد مذاکره با مهاجمان هستند

چهارشنبه 5 اسفند 1383 - 23 فوریه 2005

خبرگزاری فارس: دولت موقت عراق در حال بررسی امکان مذاکره با رهبران مهاجمان در این کشور هستند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از واشنگتن، "لارنس دیریتا"، یکی از سخنگویان وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) اعلام کرد مهاجمان در پی انتخابات 30 ژانویه عراق، در حال تجدید نظر در مواضع خود هستند.

وی در ادامه از هرگونه تلاش سران مهاجمان برای برقراری ارتباط با مقامات عراقی اظهار بی اطلاعی ولی اعلام کرد افرادی که مدعی میانجی گری برای مهاجمان بوده اند به کرات با فرماندهان ارتش آمریکا تماس گرفته اند.

دیریتا افزود: «به نظر من همیشه این تمایل برای اعطای فرصتی به مخالفان برای پایان دادن به مخالفت های خود و تبدیل آن به اعتماد به نفس و تقبل حاکمیت دولت عراق وجود دارد و این امید همواره هست که افراد برای این موضوع پیشقدم شوند.»

وي ادامه داد: «به گمان من افراد خواهان پیروي از این روند(مهاجمان) می‌دانند دولت موقت عراق تحلیل و ارزیابی خود را در این زمینه که چه کسانی ممکن است خواهان پایان دادن به درگیری‌ها بوده و اینکه کدامیک از این موارد ارزش مذاکره را دارند، دارد.»

دیریتا در ادامه گفت: «به نظر من از زمان برگزاری انتخابات عراق، بسیاری از عراقی‌هایی که مخالف انتقال قدرت به يك دولت عراقی بودند در حال بازنگری در مواضع خود هستند.»

وي همچنین افزود: «فرماندهان ارتش آمریکا تمام تلاش خود را برای برقراری ارتباط افرادی از این قبیل که با آنها تماس می‌گیرند با مقامات مربوطه، انجام می‌دهند.»

این در حالی است که وي در ادامه این موضوع را وظیفه سفارت آمریکا در عراق و دولت انتقالی این کشور خواند و اعلام کرد ارتش آمریکا مذاکرات مستقلي را با این افراد نداشته است.

دیریتا ادامه داد: «این دولت عراق است که تصمیم می‌گیرد آیا این امر صورت پذیرد یا خیر، زیرا مذاکرات از حیثه اختیارات آمریکا نیست و بر اساس اطلاعات من، ما هم‌اکنون هدایت هیچ مذاکره‌ای را بر عهده نداریم.»

هفته‌نامه "تایم" آمریکا یکشنبه گذشته طی گزارشی نوشت: «مقامات پنتاگون ارتباط مستقیمی با واسطه‌های گروه‌های مهاجم سنی مذهب عراق که خواهان پایان دادن به درگیری‌های خود علیه نیروهای آمریکا هستند، دارند.»

این هفته‌نامه به نقل از یکی از میانجی‌های برجسته اعلام کرد تاکنون دو نشست با مقامات آمریکایی برگزار شده و منابعی در واشنگتن نیز تماس با سران مهاجمان در عراق را تایید می‌کنند.

اوضاع عراق ناآرام است

چهارشنبه 5 اسفند 1383 - 23 فوریه 2005

منابع خبری از دستگیری 42 تن در الرمادی و کشته و زخمی شدن دست کم 23 تن در موصل و استان الانبار عراق خبر داده‌اند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، نیروهای امنیتی عراق 42 تن از نیروهای عراقی را به اتهام دست داشتن در عملیات‌های تروریستی و وارد ساختن مقدار زیادی اسلحه و فشنگ به شهر الرمادی دستگیر کرده‌اند.

به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، همچنین در پی بروز درگیری‌هایی بین نیروهای آمریکایی و نیروهای گارد ملی با افراد مسلح ناشناس در استان الانبار در غرب بغداد دست کم پنج تن کشته و دو تن دیگر زخمی شده‌اند.

این درحالی است که به دنبال انفجار يك خودروی بمبگذاری شده در شهر موصل در شمال عراق دو تن کشته و 14 تن دیگر زخمی شده‌اند.

دیدار هیاتی از استان کرکوک با آیت الله سیستانی / آمادگی یک عضو سازمان بدر برای پذیرش وزارت کشور

چهارشنبه 5 اسفند 1383 - 23 فوریه 2005

روزنامه الوطن عربستان از آمادگی یک عضو سازمان بدر وابسته به مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق برای پذیرش پست وزارت کشور دولت آینده و نیز سفر یک هیات از استان کرکوک به نجف برای دیدار با مرجعیت شیعه خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روزنامه الوطن عربستان، یک عضو برجسته مجلس اعلای انقلاب اسلامی و سازمان بدر برای توسعه وابسته به این مجلس آمادگی خود را برای بدست گرفتن پست وزارت کشور دولت آینده عراق اعلام کرد.

همچنین هیاتی از استان کرکوک به ریاست شیخ انور عاصی شیخ عشائر العبید به نجف سفر کرد تا با آیت الله سیستانی مرجع بزرگ شیعه درعراق دیدار کند و مسائل مختلفی از جمله ضرورت حفظ هویت کرکوک با حضور اعراب و اکراد و ترکمان ها را بررسی کند.

همچنین جماعت اسلامی که یک گروه کرد می باشد و دو کرسی در پارلمان منتخب بدست آورده ، تصمیم گرفت به ائتلاف کردهای عراق به رهبری بارزانی و طالبانی بپیوندد ائتلافی که توانست 77 کرسی پارلمان را به خود اختصاص دهد.

توفیق کریم سخنگوی این جماعت گفت : این به معنای حمایت ما از فدرالیسم و الحاق کرکوک و دیگر شهرها و مناطق دیگر کردنشین به منطقه کردستان و نیز تضمین دستیابی به سهم عادلانه از ثروت های طبیعی است (اشاره وی به ثروت نفت عراق است)

لیست ائتلاف کردستان متشکل از حزب دمکرات به رهبری مسعود بارزانی و اتحادیه میهنی کردستان به رهبری جلال طالبانی است .

کریم تاکید کرد: حمایت ما به معنای حمایت از مطالبات برخی احزاب کرد مبنی بر جدایی دین از دولت نمی باشد.

اعلام علت تاخیر در برگزاری اولین نشست پارلمان منتخب عراق

چهارشنبه 5 اسفند 1383 - 23 فوریه 2005

منابع عراقی درباره علت تاخیر در برگزاری جلسه افتتاحیه پارلمان منتخب یا مجمع ملی عراق اعلام کردند هنوز گروه‌ها و احزاب سیاسی تحریم‌کننده انتخابات اخیر به شرکت در روند سیاسی متقاعد نشده‌اند و در صورت متقاعد شدن آنها اولین جلسه مجمع ملی برگزار خواهد شد. به گزارش خبرگزاری مهر منابع آگاه عراقی در گفتگو با روزنامه الوطن عربستان از برگزاری نشست‌هایی با نمایندگان جریان مقتدی صدر و جریان خالصی که شیخ جواد خالصی روحانی شیعه آن را رهبری می‌کند و هیات علمای اهل سنت خبر دادند تا آنها را به مشارکت در روند سیاسی و تدوین قانون اساسی دایمی متقاعد کنند زیرا این گروه‌ها انتخابات اخیر را تحریم کرده بودند. همچنین در این رایزنی‌های گسترده درباره واگذاری پست‌های دولت انتقالی که از سوی مجلس منتخب تعیین می‌شوند نیز بحث و تبادل نظر صورت گرفته است. این منابع افزودند: طرف‌های سه‌گانه (جریان صدر، طیف خالصی و هیات علمای اهل سنت) شرط موافقت خود با شرکت در روند سیاسی را به تعیین سقف زمان بندی مشخص برای خروج نظامیان آمریکایی و هم‌پیمانان آنها از عراق اعلام کرده‌اند. این منابع احتمال دادند زمان جلسه افتتاحیه مجلس منتخب پس از دستیابی به توافقنامه با نیروهای معارض تعیین شود. این در حالی است که فرید ایار سخنگوی هیات عالی برگزاری انتخابات سراسری عراق که پس از تایید رسمی نتایج نهائی آرا ماموریت آن پایان یافت، قبلاً اعلام کرد: جلسه افتتاحیه پارلمان منتخب را دولت عراق تعیین خواهد کرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

مرور روزنامه‌های تهران: 5 اسفند

بی بی سی: چهارشنبه 5 اسفند 1383 - 23 فوریه 2005

روزنامه‌های امروز صبح تهران در عنوان‌های بزرگ خود از زلزله زرنده خبر داده و تعداد کشته و مجروحان این حادثه را به بیش از هزار رسانده‌اند. یادآوری زلزله بزرگ بم که ۴۴۴ روز قبل اتفاق افتاد از جمله مسایل ثابت همه روزنامه‌های تهران است که از زبان رهبر جمهوری اسلامی ابراز امیدواری کرده‌اند که با توجه به تجربه ای که در بم حاصل آمد عملیات نجات امداد در زرنده کرمان بهتر و سریعتر صورت پذیرد. ارقام مربوط به کشته شدگان زلزله دیروز کرمان، که مرکز آن در روستایی نزدیک زرنده قرار داشته، در روزنامه‌های امروز صبح از چهارصد تا پانصد و پنجاه نفر ذکر شده است. روزنامه ایران گزارش داده که روز جمعه آینده اولین مانور مشارکت مردم در مدیریت بحران شهر تهران برگزار می‌شود. بر اساس نوشته این روزنامه، در این مانور سازمان‌های امداد و هلال احمر و نیروی انتظامی حضور خواهند داشت و مهمترین منظور دادن آموزش به مردم است که در موقع بروز حوادث چه کارهایی بکنند.

همین روزنامه نوشته ستادهایی در اماکن مهم و محلات و شهرک‌های تهران به منظور آموزش وضعیت اضطراری تشکیل خواهد شد.

روزنامه‌های سیاسی امروز صبح به گفتگوهای جورج بوش، رییس جمهوری آمریکا، با رهبران اروپایی اهمیت بسیار داده و در گزارش‌هایی احتمال داده‌اند که مساله فعالیت‌های هسته‌ای ایران از جمله مهمترین بخش از مذاکرات سران اروپا و آمریکا باشد.

شرق در گزارشی از پاریس نوشته در گفتگوهای بوش و شیراک تفاهم‌هایی بر سر سیاست مشترک اروپا و آمریکا در مورد ایران به دست آمده است.

این روزنامه خبر داده که یک مقام ایرانی از دولت آمریکا دعوت کرده است پیشنهادهاى خود را به ایران ارایه دهد و گفته است می‌توان خط قرمزهای اعلام شده موجود را تعدیل کرد.

با نقل این گفته از واعظی، معاون مرکز مطالعات استراتژیک، روزنامه جمهوری اسلامی به اعتراض برخاسته و پرسیده است معلوم نیست در مرکز تحقیقات استراتژیک چه خبر است که حتی خط قرمزهایی مانند توقف غنی‌سازی اورانیوم را هم قابل دستکاری می‌دانند.

اقبال، روزنامه صبح، از قول شیرین عبادی خبر داده که وی در جلسه امروز دادگاهی که او را احضار کرده شرکت نمی‌کند.

به نوشته این روزنامه، این حقوقدان برنده جایزه صلح نوبل گفته است زمانی که برای اطلاع از موضوع احضار خود به دادگاه رجوع کرده بود، رییس دادگاه حاضر به پاسخ‌گویی نشده و گفته است در دادگاه از اتهام خود با خبر می‌شوی.

هفته گذشته عباسعلی علیزاده، رییس دادگستری تهران، در چندمین اظهار نظر مقامات قوه قضاییه درباره احضار خانم عبادی به دادگاه آن را موضوعی حل شده خواند اما به نوشته روزنامه‌های امروز، حکم احضار به جلسه امروز صبح دادگاه عمومی تهران باز هم به شیرین عبادی ابلاغ شد.

دومین روز از تحصن دانشجویان دانشگاه علامه طباطبایی در روزنامه‌های امروز صبح تهران انعکاس مختصری دارد.

به نوشته **شرق** دانشجویان در دومین اطلاعیه خود به حکم زندان برای محمد مجمدی گرگانی، استاد این دانشگاه، اشاره کرده اند که به اتهام اقدام علیه امنیت ملی صادر شده است و پرسیده اند که چگونه است که احکام ناقض حقوق بشر مقوم امنیت ملی است، اما روشنگری و آموزش به دانشجویان که همواره الگوی عمل این استاد بوده است علیه امنیت ملی است؟